-

BYROJA E ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

PLANI VJETOR | PUNES PER VITIN 2025

Janar, 2025

Plani vjetor i punés pér Byroné e Zhvillimit t& Arsimit pér vitin 2025 del nga Ligji i Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé”,
nr. 37/06, 142/08 dhe 148/09, 69/13). , 120/13 , 148/13, 41/14, 30/16 dhe 64/18) Neni 22, dhe éshté pérpiluar né bazé t& Udhézimit pér ményrén e veprimit t& ministrive dhe
organeve té tjera té administratés shtetérore né procesin e pérgatitjes sé Planit strategjik dhe Planit vjetor pér puné (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé” nr. 131/18,
mé 17.7.2018), dhe né pajtim me Planin strategjik t€ Byrosé pér periudhén 2025-2027 01-86/1 mé 14.1.2025, Strategjia e arsimit 2018-2025, pérparésité dhe synimet strategjike
té Ministrisé sé& Arsimit dhe Shkencés, dhe rrjedhimisht me pérparésité dhe synimet strategjike t& Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér periudhén 2024-2028
(Vendim pér ndryshimin e vendimit pér pércaktimin e pérparésive strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér 2024-2028) , "Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé”, nr. 177 mé 26.8.2024).




Plani vjetor mbéshtetet edhe né gjetjet nga analizat dhe raportet pér zbatimin e planit té punés sé Byrosé nga viti paraprak, dinamikén e zbatimit t&¢ Konceptit t& ri pér
arsimin fillor, nevojat e shprehura dhe té pércaktuara nga hulumtimi i kryer, pé&rmirésimin e cilésisé sé teksteve shkollore, si dhe zhvillimin profesional dhe né karrieré té
mésimdhénésve dhe bashké&punétoréve profesional.

Plani i punés pércakton pérparési pér pérmirésimin e cilésisé sé procesit arsimor né shkolla dhe vazhdimin dhe zbatimin e proceseve reformuese né arsim, kérkimin
shkencor, promovimin dhe zhvillimin e aktiviteteve arsimore né shkollat parashkollore, fillore dhe t&¢ mesme dhe arsimin artistik, arsimin e mesém profesional, dhe edukimin
e nxénésve me nevoja té vecanta arsimore. Né té njéjtén kohé, aktivitetet do té synojné kérkimin, analizén dhe studimin e sistemeve arsimore, pérgatitjen dhe zbatimin e
programeve mésimore dhe programeve té reja, zhvillimin profesional dhe né karrieré té personelit arsimor, monitorimin dhe pasqyrimin e punés sé stafit arsimor, mbéshtetjen
pér shtetin provimin e diplomimit dhe provimet ndérkombétare dhe testimin kombétar.

Byroja e Zhvillimit té Arsimit bashképunon dhe shkémben pérvoja me organizata dhe institucione, shogata dhe fondacione né Republikén e Magedonisé sé Veriut, si
dhe me organizata dhe institucione ndérkombétare pér realizimin e detyrave té caktuara.
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1. PROGRAMET

Plani vjetor i punés i Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit pérfshin njé periudhé njévjecare, né té cilén operacionalizohen masat dhe aktivitetet e pérfshira né
programet dhe nénprogramet e Planit Strategjik té Byrosé pér 2025-2027. Dokumenti éshté né funksion té arritjes sé pérparésive strategjike dhe géllimeve mé
me pérparési té Byrosé pér zhvillimin e arsimit pér vitin 2025 té pérfshira né Vendimin pér ndryshimin e vendimit pér pércaktimin e pérparésive strategjike té
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér periudhén 2024-2028 pérmirésimi gjithépérfshirés i cilésisé, infrastrukturés dhe gasjes né arsim, krijimi i
njé shogérie té bazuar né dije dhe pérballja me sukses me sfidat bashkékohore” dhe géllimet mé me pérparési "pérmirésimi i cilésisé sé arsimit, zhvillimi i
planeve dhe programeve, metodave té mésimdhénies, teksteve, pérmbajtjes dhe burimeve digjitale”. me géllim pérmirésimin e mésimdhénies dhe té nxénit"
dhe "zhvillimin e pajisjeve kombétare arsimore dhe kérkimore TIK". Plani bazohet gjithashtu né pérparésité strategjike dhe synimet mé me pérparési té Byrosé
pér Zhvillimin e Arsimit:

- promovimi dhe zhvillimi i procesit arsimor né arsimin parashkollor, fillor dhe t& mesém;
- forcimi i zhvillimit té vazhdueshém profesional dhe né karrieré té kuadrit edukativ- arsimor né arsimin parashkollor, fillor
dhe té mesém;




- pérmirésimin e procesit t& monitorimit dhe vlerésimit té vazhdueshém té arritjeve té nxénésve;

Né Planin Strategjik té Byrosé pér periudhén 2025-2027 parashikohet zbatimi i 1 programit me 8 nénprograme, té cilat i dedikohen pérmirésimit té
cilésisé sé arsimit parashkollor, fillor dhe té mesém.

Pér programin dhe pér secilin nga nénprogramet e parashikuara, té cilat nga ana e tyre kané iniciuar masa, projekte dhe aktivitete, Plani Vjetor i Punés
pér vitin 2025 pércakton burimet e nevojshme dhe mjetet financiare pér zbatimin, si dhe rezultatet e pritura nga zbatimi pérfundimtar.

PROGRAMI: ARSIMI CILESOR PARASHKOLLOR, FILLOR DHE | MESEM

Nénprogramet:

1. Standardet e arsimit parashkollor

2. Standardet, planet dhe programet pér arsimin fillor

3. Standardet, planet dhe programet pér arsimin e mesém (gjimnazi, arti, gjimnazi sportiv, akademi sportive, arsimi i
migf:nnart)is)g)ezsional, arsimimi i nxénésve me nevoja té vecanta arsimore dhe gjimnazi i matematikés dhe teknologjisé

4. Hulumtim pér pérmirésimin e arsimit parashkollor, fillor dhe té€ mesém

5. Puna profesionale késhilluese dhe zhvillimi i vazhdueshém profesional i kuadrit arsimor né arsimin parashkollor, fillor
dhe t& mesém

6. Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike
7. Pérmbajtjet digjitale dhe kurset online

8. Monitorimi dhe vlerésimi i arritjeve té nxénésve dhe mésimdhénésve



2. PLANI | PUNES

A. Programi dhe nénprogramet nga plani strategjik i Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit

PROGRAMI: ARSIMI CILESOR PARASHKOLLOR, FILLOR DHE | MESEM

Lidhja me pérparésiné dhe géllimin mé me pérparési té Qeverisé:

Pérparésia strategjike: "Pérmirésimi gjithépérfshirés i cilésisé, infrastrukturés dhe gasjes sé arsimit, krijimi i njé shogérie té€ bazuar né dije dhe adresimi i suksesshém i
sfidave bashkékohore";

Qéllimet mé me pérparési: "pérmirésimi i cilésisé sé arsimit, zhvillimi i planprogrameve, metodave té mésimdhénies, teksteve shkollore, pérmbajtjes dhe burimeve digjitale
pér té pérmirésuar mésimdhénien dhe té nxénit" dhe "zhvillimi i pajisjeve kombétare arsimore dhe kérkimore TIK".

Lidhja me pérparésiné dhe synimin m; me prioritet té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit
Pérparési strategjike e Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit:
e  Pérmirésimi dhe zhvillimi i procesit arsimor né arsimin parashkollor, fillor dhe té€ mesém
e Fugizimi i zhvillimit té vazhdueshém profesional dhe né karrieré té kuadrit arsimor né arsimin parashkollor, fillor dhe t& mesém
e  Pérmirésimi i procesit té monitorimit dhe vlerésimit té vazhdueshém té arritjeve té nxénésve
Qéllimet mé me pérpareési té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit:
e té zbatohen reformat né arsimin fillor né pérputhje me Konceptin pér arsimin fillor;
té zhvillojé standarde kombétare arsimore dhe planet dhe programet mésimore pér arsimin e mesém;
té kryejé kérkime pér pérmirésimin e arsimit;
té zbatohet Koncepti pér arsimin gjithépérfshirés;
té pérmirésojé kompetencat e personelit arsimor;
o té sigurojé monitorimin e mésimdhénésve pérmes njohurive profesionale dhe sigurimit té zhvillimit té tyre né karriereé.

Qéllimi i programit:
- Pérmirésimi i cilésisé sé njohurive té fémijéve dhe nxénésve

Treguesit e suksesit té programit:

- Jané zhvilluar standarde té reja pér arsimin parashkollor, fillor dhe t& mesém

- Jané hartuar programe té reja mésimore, koncepte dhe akte té reja nénligjore

- Numri i kérkimeve dhe analizave né fushén e arsimit (2025)

- Numri i stafit edukativ-arsimor té trajnuar me kompetenca té zgjeruara (2025)

- Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike té shtypur dhe shpérndaré (2025) dhe literaturé tjetér profesionale




NENPROGRAMI 1: Standardet e arsimit parashkollor

Qéllimi i nénprogramit: Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit parashkollor

Treguesi i suksesit:

- ka zhvilluar njé program pér mésimin dhe zhvillimin e
hershém pér fémijét nga O deri né 6 vjec;

- evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik i rishikuar pér
kopshtet;

- numri i personelit arsimor té trajnuar pér tema gé lidhen me
procesin arsimor.

Pika e fillimit:

- Rezultatet e njé
sondazhi té kryer nga
MELQO;

- Rezultatet e
monitorimit té procesit
edukativo-arsimor né
kopshte;

- Strategjia
gjithépérfshirése pér
Zhvillimin e Arsimit
2018 - 2025.

Rezultati i planifikuar (objektivi) né baza vjetore:

- modernizimi i arsimit parashkollor;

- risi e aktiviteteve edukative né arsimin parashkollor;

- forcimi i kompetencave té kuadrit edukativ -arsimor pér

zbatimin e Programit té Mésimit dhe Zhvillimit té
Hershém.

Masat Aktivitetet

Afati kohor i zbatimit

Tremujori
1

Tremujori | Tremujori
2 3

Tremujori 4 | Mjetet financiare Forma organizative/personi
(MKD)




1. Trajnimet pér personelin
edukativo-arsimor pér tema
gé kané té b&jné me procesin
edukativo-arsimor jané
realizuar né pérputhje me
kérkesat e Qeverisé, MPPS-
s&, MASH-it dhe dinamikeés
sé zbatimit té reformave né
arsimin parashkollor.

- Pérpilimi i njé plani
trajnimi pér kuadrin
edukativ-arsimor.

- Pérpilimi i
moduleve té
trajnimit pér kuadrin
edukativ -arsimor.

- Zbatimi i trajnimeve
pér kuadrin
edukativ- arsimor.

- Sektori pér zhvillimin e sistemit
arsimor dhe zhvillimin e
standardeve, planeve dhe
programeve mésimore;

- Njésia pér zhvillimin e sistemit
edukativ-arsimor dhe zhvillimin e
standardeve, planeve dhe
programeve né edukimin
parashkollor dhe mésimin klasor.

2. Zhvillimi i programit té - Pérpilimi i njé 150.000 - Sektori pér zhvillimin e sistemit
mésimit dhe zhvillimit té programi pér mésim arsimor dhe zhvillimin e
hershém. dhe zhvillim té standardeve, planeve dhe

hershém. programeve mésimore;
- Njésia pér zhvillimin e sistemit
arsimor dhe zhvillimin e
standardeve, planeve dhe
programeve né arsimin
parashkollor dhe mésimin klasor.

3. Rishikimi i dokumentacionit | - Revizioni i té dhénave / - Sektori pér zhvillimin e sistemit
dhe evidencés pedagogjike dhe dokumentacionit edukativ-arsimor dhe zhvillimin e
pér kopshtet. pedagogjik pér standardeve, planeve dhe

kopshtet. programeve mésimore;
- Njésia pér zhvillimin e sistemit
edukativ-arsimor dhe zhvillimin e
standardeve, planeve dhe
programeve né edukimin
parashkollor dhe mésimin klasor.

4. Vizita pér monitorimin e - Monitorimi i zbatimit 100.000 - Sektori pér zhvillimin e sistemit

zbatimit té programit té
mésimit dhe zhvillimit t&

té programit té

edukativ-arsimor dhe zhvillimin e




hershém dhe mbéshtetje
profesionale pér personelin
edukativ-arsimor né kopshte.

mésimit dhe zhvillimit
té hershém.

standardeve, planeve dhe
programeve mésimore;

- Njésia pér zhvillimin e sistemit
edukativ-arsimor dhe zhvillimin e
standardeve, planeve dhe
programeve né edukimin
parashkollor dhe mésimin klasor.

NENPROGRAMI 2: Standardet, planet dhe programet mésimore pér arsimin fillor

Qéllimi i nénprogramit: Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit fillor

Treguesi i suksesit:

- numri i programeve té reja té pérpiluara;

- numri i kuadrit edukativ-arsimor té trajnuar pér programet e reja mésimore
dhe tema té tjera gé lidhen me procesin arsimor;

- numri i koncepteve té zhvilluara, akteve nénligjore, udhézimeve dhe

dokumenteve té tjera.

Baza fillestare:

- Ligji pér Arsimin Fillor;
- Koncepti pér arsimin
fillor (Nr. 08-3980/1, mé
3.3.2021) dhe Ndryshimet
né Konceptin pér arsimin
fillor (Nr. 12-5706/4, mé
6.11.2024);

- Ligji pér mésimdhénésit
dhe bashképunétorét
profesional;

- Strategjia
gjithépérfshirése pér
zhvillimin e arsimit 2018

Rezultati i planifikuar (objektivi) né nivel vjetor:

- modernizimi i arsimit fillor;

- inovacioni i aktiviteteve edukative-arsimore né arsimin

fillor;

- forcimi i kompetencave té kuadrit edukativ-arsimor
né arsimin fillor.

- 2025.
Masat Aktivitetet Afati kohor i zbatimit
Tremujori 1 | Tremujori 2 | Tremujori 3 | Tremujori4 | Mjetet financiare Forma organizative/personi
(MKD)
1. Hartimi i programeve té reja té - Hartimi i programeve v v v v 500.000 - Sektori pér zhvillimin e
bazuara né standarde kombétare mésimore té bazuara sistemit edukativ-arsimor dhe




me rezultate e té nxénit jané
zhvilluar né pérputhje me
Konceptin dhe planin mésimor
pér arsimin fillor dhe dinamikén e
zbatimit té reformave né arsimin
fillor.

né standarde
kombétare me
rezultate mésimore
pér Iéndét e klasés sé
teté dhe té nénte.

- Pérpilimi i
programeve
mésimore pér 1éndét
zgjedhore pér
periudhén e dyté dhe
té treté té arsimit
fillor.

zhvillimin e standardeve,
planeve dhe programeve;

- Njésia pér zhvillimin e
sistemit edukativ-arsimor dhe
zhvillimin e standardeve,
planeve dhe programeve né
mésimin Iéndor né arsimin
fillor.

fillor né pérputhje me kérkesat e
Qeverisé, MPPS-sé, MASH-it
dhe dinamikés sé zbatimit té
reformave né arsimin fillor.

udhézimeve dhe
dokumenteve té tjera
né pérputhje me
Ligjin pér Arsimin
Fillor, Ligjin pér

. Jané realizuar trajnime me stafin | - Hartimi i planit pér 100.000 - Sektori pér zhvillimin e
arsimor té shkollave fillore pér trajnime té sistemit edukativ-arsimor dhe
programet e reja mésimore tema mésimdhénésve té zhvillimin e standardeve,
té tjera gé kané té béjné me shkollave fillore pér planeve dhe programeve;
procesin edukativ-arsimor né programet e reja - Njésia pér zhvillimin e
pérputhje me kérkesat e Qeverisé, mésimore pér klasén sistemit edukativ-arsimor dhe
MPPS-sé, MASH-in dhe e shtaté. zhvillimin e standardeve,
dinamikés sé zbatimit té planeve dhe programeve né
reformave né arsimin fillor. - Zbatimi i trajnimit mésimin Iéndor né arsimin
pér mésimdhénésit e fillor.
shkollave fillore pér
programet e reja
mésimore pér l1éndét
e klasés sé shtaté.
. Jané hartuar koncepte, akte - Zhvillimi i 200.000 - Sektori pér zhvillimin e
nénligjore, udhézime dhe koncepteve, akteve sistemit arsimor dhe zhvillimin
dokumente tjera pér arsimin nénligjore, e standardeve, planeve dhe

programeve mésimore;

- Njésia pér zhvillimin e
sistemit arsimor dhe zhvillimin
e standardeve, planeve dhe
programeve né arsimin




mésimdhénésit dhe parashkollor dhe shkollén
bashképunétorét fillore;
profesionisté dhe - Njésia pér zhvillimin e
Strategjiné sistemit edukativ-arsimor dhe
gjithépérfshirése pér zhvillimin e standardeve,
zhvillimin e arsimit planeve dhe programeve
2018 - 2025. mésimore né mésimin léndor
né arsimin fillor.

NENPROGRAM 3: Standardet, planet dhe programet mésimore pér arsimin e mesém (gjimnaz, artistik, gjimnazi sportiv, akademia sportive, arsimi i mesém
profesional, arsimimi i nxénésve me nevoja té vecanta arsimore dhe gjimnazi i matematikés dhe informatikés)

Qéllimi i nénprogramit: Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit t€ mesém




Treguesi i suksesit:

- éshté pérpiluar Koncepti pér arsimin e mesém-gjimnaz;

- éshté pérpiluar Korniza Kombétare e Kompetencave kryesore pér

nxénésit e arsimit t& mesém;

- numri i programeve té reja mésimore té pérpiluara;

- numri i kuadrit edukativ-arsimor té trajnuar pér programet
mésimore té reja dhe tema té tjera gé lidhen me procesin arsimor;

- numri i koncepteve té pérpiluara, akteve nénligjore, udhézimeve

dhe dokumenteve té tjera.

Baza fillestare:

- Ligji pér Arsimin e

Mesém:;

- Ligji pér shkollén e

mesme pér
matematiké
dhe informatiké;

- Ligji pér arsimin

profesional dhe
trajnime;

- Ligji pér

mésimdhénésit dhe
bashképunétorét
profesional;

- Strategjia

gjithépérfshirése pér
zhvillimin e arsimit
2018-2025.

Rezultati i planifikuar (objektivi) né baza vjetore:

- modernizimi i arsimit t&€ mesém;

- inovacioni i aktiviteteve edukative-arsimore né

arsimin e mesém;

- pérforcimi i kompetencave té kuadrit edukativ-
arsimor né arsimin e mesém.

Masat Aktivitetet Afati kohor i zbatimit
Tremujori 1 | Tremujori 2 | Tremujori 3 | Tremujori 4 Mjetet Forma organizative/personi
financiare
(MKD)

1. Jané zhvilluar njé koncept pér - Zhvillimi i njé v / - Sektori pér Zhvillimin e Sistemit
arsimin e mesém dhe njé kornizé | koncepti pér arsimin e Arsimor dhe Zhvillimin e
kombétare e kompetencave mesém:; Standardeve, planeve dhe
kryesore pér nxénésit né arsimin |- Zhvillimi i njé programeve mésimore;

e mesém. kuadri kombétar té v - Njésia pér zhvillimin e sistemit

kompetencave kyce
pér nxénésit e
arsimit té mesém.

edukativ-arsimor dhe zhvillimin e
standardeve, planeve dhe
programeve né arsimin e mesém,
arsimin artistik dhe 1éndét e
arsimit té pérgjithshém né arsimin
profesional.
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2. Jané pérpiluar programe té reja - Pérpilimi i programeve v 1.000.000 | - Sektori pér zhvillimin e sistemit
mésimore né pérputhje me mésimore pér 1éndét edukativ-arsimor dhe zhvillimin e
kérkesat e Qeverisé, Ministrisé mésimore pér vitin e standardeve planeve dhe
sé Arsimit dhe Shkencés dhe paré dhe té dyté té programeve mésimore;
dinamikés sé reformave né arsimit té mesém - - Njésia e zhvillimin e sistemit
arsimin e mesém. gjimnaz; arsimor dhe zhvillimin e

- Pérpilimi i programeve standardeve, planeve dhe

pér Iéndét e arsimit té programeve né arsimin e mesém,
pérgjithshém té arsimit arsimin artistik dhe 1éndét e

té mesém profesional arsimit té pérgjithshém né arsimin
dyvjecar dhe trevjecar, profesional.

té hartuara né ményré

modulare dhe té bazuara

né rezultatet e té nxénit,

né pérputhje me

dokumentet dhe

udhézimet e miratuara

nga Ministria e Arsimit

dhe Shkencés dhe

Qendra pér Arsim dhe

Aftésim Profesional.

3. Trajnime té realizuara né - Pérpilimi i njé plani v 100.000 - Sektori pér zhvillimin e sistemit
pérputhje me kérkesat e trajnimi pér edukativ-arsimor dhe zhvillimin e
Ministrisé sé Arsimit dhe mésimdhénésit e standardeve, planeve dhe
Shkencés dhe dinamikeés sé shkollave t& mesme pér programeve;
zbatimit té reformave né arsimin | planet e reja pér léndét e - Njésia pér zhvillimin e sistemit
e mesém. vitit té paré; edukativ-arsimor dhe zhvillimin e

- Zbatimi i trajnimit pér standardeve, planeve dhe
mésimdhénésit e programeve né arsimin e mesém,
shkollave té mesme pér arsimin artistik dhe I&ndét e
programet e reja arsimit té pérgjithshém né arsimin
mésimore pér I1éndét e profesional.
vitit té paré.

v
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. Pérgatitja e koncepteve, akteve
nénligjore, udhézimeve dhe
dokumenteve té tjera pér arsimin
e mesém né pérputhje me
kérkesat e Qeverisg, Ministrisé
sé Arsimit dhe Shkencés dhe
dinamikés sé zbatimit té
reformave né arsimin e mesém.

- Pérpilimi i koncepteve,
akteve nénligjore,
udhézimeve dhe
dokumenteve tjera né
pérputhje me Ligjin pér
Arsimin e Mesém dhe
Strategjiné
gjithépérfshirése pér
zhvillimin e arsimit
2018 - 2025;

- Pérpilimi i testit té
matematikés dhe testit té
fizikés pér provimin
pranues né Shkollén e
Mesme Matematiké-
Informatiké né vitin
shkollor 2025/2026;

- pérpilimi i testeve
kualifikuese né gjuhén
amtare dhe matematiké
pér regjistrimin e
nxénésve né arsimin e
mesém né vitin shkollor
2025/2026;

- Pérpilimi i testeve té
kualifikimit pér 1éndén e
biologjisé dhe Iéndén e
kimisé pér regjistrimin e
nxénésve né drejtimin e
mjekésisé me
kohézgjatje katérvjecare
né vitin shkollor
2025/2026.

100.000

- Sektori pér Zhvillimin e Sistemit
edukativ-arsimor dhe Zhvillimin e
Standardeve, planeve dhe
programeve;

- Njésia pér zhvillimin e sistemit
arsimor dhe zhvillimin e
standardeve, planeve dhe
programeve né arsimin e mesém,
arsimin artistik dhe Iéndét e
arsimit té pérgjithshém né arsimin
profesional.
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NEPROGRAM 4: Hulumtim pér pérmirésimin e arsimit parashkollor, fillor dhe t&¢ mesém

Qéllimi i nénprogramit: Analiza dhe pércaktimi i progresit né procesin arsimor pér temat né pérputhje me proceset aktuale reformuese.

Treguesi i suksesit:

Numri i analizave té teksteve shkollore dhe literaturés profesionale;
Raportet e hulumtimit té kryer;

Baza fillestare:

- Dokumentet

Rezultati i planifikuar (objektivi) né baza vjetore:

- Cilésia e hulumtuar dhe pérmirésuar e procesit

- Koncepti i zhvilluar pér zhvillimin e teksteve shkollore dhe Metodologjia pér | strategjike; arsimor.
vlerésimin e teksteve;
- Pérmbushja e planit té bashképunimit pér realizimin e njé projekti kérkimor né | -Aktet ligjore dhe
bashképunim me organizatat jogeveritare. nénligjore;
-Konceptet.
Masat Aktivitetet Afati kohor i zbatimit
Tremujori 1 | Tremujori 2 | Tremujori 3 | Tremujori 4 Mjetet Forma organizative/personi
financiare
(MKD)
1. Jané analizuar tekste, fletore - Formimi i komisioneve pér - Sektori i
pune, revista pér fémije, analizén e teksteve / hulumtimeve/kérkimeve
literaturé profesionale pér shkollore pér arsimin fillor arsimore.
arsimin parashkollor, fillor dhe dhe té mesém; v v v v

té mesém.

- Pérgatitja e njé mendimi
profesional té bazuar né
analiza;

- Formimi i komisioneve pér
analiza té revistave pér
fémijé dhe literaturés
profesionale pér arsimin

13




parashkollor, fillor dhe té
mesém;

Pérgatitja e njé mendimi
profesional bazuar né
analiza.

2. Eshté pérpiluar Koncepti pér
pérpilimin tekstit shkollor dhe
metodologjia pér vlerésimin e
tekstit shkollor.

- Pérpilimi i njé skice
konceptuale;

- Pérpilimi i njé koncept-
propozimi;

- Pérpilimi i
Metodologjisé pér
vlerésimin e teksteve
shkollore;

- Dorézimi pér miratim
nga ministri i Arsimit
dhe Shkencés;

- Ngjarje promovuese né
bashké&punim me
organizatén
ndérkombétare dhe
ministring;

- Krijimi i fages sé
internetit té Byrosé dhe
Ministrisé.

-Sektori pér hulumtim;
- Organizata
ndérkombétare.
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3. Koncepti i rishikuar pér

Pérgatitja e njé skice

- Sektori i kérkimeve né

aktivitetet jashtémésimore né konceptuale; 100.000 arsim.
arsimin fillor.
Pérgatitja e njé koncept
propozimi;
Dorézimi pér miratim
nga ministri i Arsimit
dhe Shkencés;
Mirémbajtja e fages sé
internetit té Byrosé dhe
Ministriseé.
4. Kérkesat e analizuara pér Analiza e projektit; - Sektori i kérkimeve né
aprovime pér projekte dhe / arsim.
kérkime né arsimin fillor dhe té Pérgatitja e opinioneve
mesém. té ekspertéve;
Dorézimi i opinionit né
ministri pér pérgatitje
miratimi.
5. Kryen kérkime pér Hulumtimi mbi - Sektori i kérkimeve né
pérmirésimin e aspekteve té edukimin financiar né arsim.
réndésishme té arsimit fillor dhe arsimin fillor; 200.000 | - Njésia pér hulumtim,
té mesém. zhvillim dhe ¢éshtje
Pérgatitja e sistemore.

metodologjisé dhe
planit té veprimit,
instrumentet e kérkimit,
pérpunimi i té dhénave;

Pérgatitja e njé raporti.
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6. Projektet kérkimore-shkencore - Pérgatitja e Planit té - Sektori i kérkimeve né
té realizuara me organizata Veprimit pér zbatimin e v v v v / arsim.
jogeveritare, organizata aktiviteteve té projektit; - 0JQ-re.
ndérkombétare dhe institucione
té tjera né vend bazuar né - Zbatimi i aktiviteteve
memorandumin e né pérputhje me planin
bashképunimit. e veprimit;
- Pérgatitja e njé raporti
pér realizimin e
aktiviteteve.
7. Programi pér mbrojtjen e - Zhvillimi i njé v v v v 180.000 | - Sektori i kérkimeve-
konsumatorit. programi pér mbrojtjen hulumtimeve;
e konsumatoréve; -ME;
-QRMV-sé.
- Zbatimi i aktiviteteve
programore;
- Pérgatitja e njé raporti
pér aktivitetet e
realizuara té programit.

NEPROGRAMI 5: Puné profesionale késhilluese dhe zhvillim i vazhdueshém profesional i kuadrit arsimor né arsimin parashkollor, fillor dhe t&¢ mesém.

Qéllimi i nénprogramit: Pérmirésimi i kompetencave té stafit arsimor

Treguesi i suksesit:

- Numri i vizitave té ekspertéve késhillues dhe njohurive té ekspertéve pér monitorimin dhe

vlerésimin e punés sé mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé pér vitin 2025;

Baza fillestare:

- Ligji pér Byroné pér

Zhvillimin e Arsimit;

- Ligji pér arsimin
fillor;

Rezultati i planifikuar (objektivi) né nivel vjetor:

- Realizoi vizita késhilluese dhe profesionale te
mésimdhénésit dhe bashképunétorét profesional né shkollat
fillore dhe t& mesme;
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- Numri i mésimdhénésve dhe bashképunétoréve té trajnuar pérmes programeve té akredituara té
trajnimit dhe ofruesve té shérbimeve pér vitin 2025;

-Numri i programeve té akredituara té trajnimit dhe ofruesve té shérbimeve.

- Ligji pér Arsimin e
Mesém;

- Ligji pér

mésimdhénésit dhe

bashképunétorét

profesionalé né arsimin

fillor dhe t& mesém.

-Trajnime té realizuara pér ngritjen profesionale té
mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé nga
shkollat fillore dhe té mesme;

-Léshuar, plotésuar dhe publikuar Katalogu i programeve té
akredituara té trajnimit dhe ofruesve té shérbimeve.

Masat Aktivitetet Afati kohor i zbatimit
Tremujori | Tremujori | Tremujori | Tremujori Mjetet Forma
1 2 3 4 financiare organizative/personi
(MKD)

1. Eshté pérpiluar Metodologjia dhe | -  Krijimi i grupit punues pér / - Njésia pér puné
instrumentet pér monitorimin dhe zhvillimin/rishikimin e v késhilledhénése-
vlerésimin e punés sé instrumentit ekzistues né profesionale.
mésimdhénésve dhe pérputhje me programet e reja
bashképunétoréve profesionalé. mésimore, pér monitorimin dhe

vlerésimin e punés sé
mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesional né
shkollat fillore dhe t& mesme;

- Pérgatitja dhe miratimi i
instrumentit.

2. Mbikéqyrje profesionale dhe - Pérgatitja e njé propozim plani 1.000.000 - Njésia pér puné
vizita késhilluese pér t& monitoruar | vjetor pér mbikéqyrijet profesionale késhillédhénése-
dhe vlerésuar punén e né pérputhje me konkluzionet e profesionale.
mésimdhénésve dhe kolegjiumit profesional dhe né v v v
bashképunétoréve profesionalé. koordinim me sektorét e tjeré né

Byrong;

- Miratimi i planit dhe dinamikés sé

zbatimit pér vizitat/mbikéqyrjet

késhillues;

- Formimi i ekipeve/grupeve té
késhilltaréve dhe pércaktimi i
shkollave pér vizita;
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Realizimi i vizitave profesionale
késhilldhénése tek stafi edukativ-
arsimor né shkollat fillore nga
késhilltarét né pérputhje me
planin vjetor té& miratuar pér
realizimin e mbikéqyrjeve
profesionale.

3. Eshté pérpiluar Raporti pér vizitat
e realizuara nga vizitat
profesionale dhe késhillédhénése.

- Pérgatitja e raporteve pas
vizitave/véshtrimeve té
ekspertéve késhillues né
shkollat fillore dhe té mesme
dhe dérgimi i tyre te
mésimdhénési pérkatés dhe
shkolla;

- Dorézimi i njé raporti té
pérmbledhur té
vizitave/mbikéqgyrjeve té
kryera.

- Njésia pér puné
késhillédhénése-
profesionale.

4. Jané hartuar Draft Programi
Vjetor i Trajnimit pér Zhvillimin
Profesional t& Mésimdhénésve dhe
Draft Programi Vjetor i Trajnimit
pér Zhvillimin Profesional té
bashképunétoréve profesionisté né
shkollat fillore dhe té mesme pér
vitin 2025.

- Kirijimi i komunikimit
elektronik dhe takimeve té
punés me institucionet
kryesore (MASH, QAPT dhe
ISHA);

- Analiza dhe shqyrtimi i
dokumenteve strategjike dhe
konkluzioneve nga Qeveria e
RMV-sé, dmth. MASH-i, si
dhe dokumente té tjera
(Korniza evropiane e aftésive
digjitale, korniza e aftésive té
gjelbra dhe ngjashém.);

- Njésia pér zhvillimin
profesional té kuadrit
edukativ-arsimor."
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- Pérpilimi i analizave dhe
pérdorimi i analizave té
pérgatitura mé paré, si dhe
rekomandimet pér trajnimin e
mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesional
nga testimet ndérkombétare té
kryera né vendin toné.

5. Eshté ndryshuar dhe plotésuar Formimi i Komisionit pér v - Njésia pér zhvillimin
Rregullorja pér pérzgjedhjen ndryshimin/plotésimin/pérpilimin profesional té kuadrit
dhe akreditimin e programeve té e Rregullores pér pérzgjedhjen edukativ-arsimor.
trajnimit dhe ofruesve té dhe akreditimin e programeve
shérbimeve pér zhvillim (me pérparési) té trajnimit dhe
profesional té kuadrit edukativ- ofruesve té shérbimeve pér
arsimor (mésimdhénés dhe trajnimin e mésimdhénésve dhe
bashképunétoré profesionalé) né bashképunétoréve profesional
shkollat fillore dhe t& mesme né nga drejtorja e Byrose.

Republikén e Magedonisé sé
Veriut dhe/ose hartuar njé
Rregullore e re pér pérzgjedhjen
dhe akreditimin e programeve me
pérparési té trajnimit dhe ofruesve
té shérbimeve pér zhvillim
profesional té kuadrit edukativ-
arsimor (mésimdhénés dhe
bashképunétoré profesionalé) né
shkollat fillore dhe t& mesme né
Republikén e Magedonisé sé
Veriut.

6. Programet e akredituara té Zbatimi i procedurés pér Njésia pér zhvillim
trajnimit dhe ofruesit e publikimin e shpalljes publike profesional i kuadrit
shérbimeve té akredituara pér dhe pérzgjedhjen e ofertuesit/ve edukativ-arsimor né
aftésimin e pér programet dhe shérbimet: v bashkepunim me:

mésimdhénésve/bashképunétoréve
profesionalé né shkollat fillore

- Iniciativa pér nevojén e
shpalljes publike pér

- Komisioni pér
pérzgjedhjen dhe
akreditimin e programeve té
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dhe té mesme, té pércaktuara né
Programet vjetore té trajnimit pér
zhvillim profesional té
mésimdhénésve/bashképunétoréve
profesionalé né shkollat fillore
dhe t& mesme né Republikén e
Magedonisé sé Veriut.

realizimin e trajnimit pér
tema specifike té trajnimit
pér Drejtorin e Byrosg;
Vendimi pér shpallje publike
té miratuar nga drejtori i
BZHA-sg;

Vendim pér themelimin e
Komisionit pér pérzgjedhjen
e programeve té trajnimit dhe
ofruesve té shérbimeve;

Dorézimi i projekt-shpalljes
publike dhe dokumentacionit
nga Komisioni te drejtori i
BZHA-sg;

Shpallja publike;

Vlerésimi i aplikacioneve té
dorézuara té ofruesve té
trajnimeve dhe shérbimeve
nga Komisioni;

Dorézimi i njé raporti
vlerésimi me listé rangimi
dhe propozimi pér zgjedhjen
e ofruesit mé té favorshém té
trajnimeve dhe shérbimeve
ose pér anulimin e
procedurés nga Komisioni
tek drejtorja e BZHA-sg;

Vendim pér zgjedhjen e
ofertuesit mé té favorshém

trajnimit dhe ofruesve té
shérbimeve pér zhvillimin
profesional té kuadrit
arsimor.
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dhe/ose pér mospérzgjedhje
ose anulim té procedurés.

7. Programet e akredituara té - Zbatimi i procedurés pér shpalljen e v / - Njésia pér zhvillim
trajnimit dhe ofruesit e shérbimeve | shpalljes publike dhe pérzgjedhjen profesional té kuadrit
pér programet e trajnimit mé me | dhe akreditimin e programeve me arsimor
pérparési pér temat me pérparési | pérparési té trajnimit dhe ofruesve té - Komisioni pér
té pércaktuara né Programet shérbimeve, né pérputhje me p.?rzg.Je.dh.Jeghe programeve
vjetore té trajnimit pér zhvillim procedurén e pércaktuar né Ligjin pér giérrijlmr:\'lz e ofruesve (&

. ’ ) . ) N pér ngritjen
profesional té Byroné dhe kriteret e pércaktuara né profesionale té kuadrit
mésimdhénésve/bashképunétoréve | Rregullore. arsimor:
profesionalé né shkollat fillore dhe -MASH:;
té mesme né Republikén e - Njésia e Projekteve té
Magedonisé sé Veriut. Trajnimet Bankés Botérore prané
me pérparési dalin nga prioritetet e Ministrisé sé Arsimit dhe
Qeverisé sé Republikés sé Shkencés.
Magedonisé sé Veriut dhe jané té
ndérlidhura me reformat gé po
zbatohen né arsimin fillor dhe té
mesém, si dhe nga hulumtimet,
testimet dhe raportet pérkatése
ndérkombétare.

8. Jané realizuar trajnime me - Lidhja e kontratave me 14.000.000 | - Njésia pér zhvillimin
mésimdhénés dhe bashképunétoré ofrues té akredituar té v profesional té

profesionalé nga shkollat fillore
dhe t& mesme pér programe té
akredituara té trajnimit nga ofruesit
e shérbimeve té akredituara.

shérbimeve pér zbatimin e
njé programi trajnimi;

- Miratimi i planit dhe
dinamikés pér realizimin e
trajnimeve, té paragitur nga
ofruesit e shérbimeve;

- Zbatimi i trajnimeve nga
ofertuesi/it e akredituar pér
mésimdhénésit dhe

kuadrit
edukativ-arsimor
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bashképunétorét
profesionalé;

- Monitorimi dhe
bashkérendimi i té gjithé
procesit té zbatimit té
trajnimeve me ofruesit dhe
shkollat.

9. Jané realizuar trajnime me
mésimdhénés dhe bashképunétoré

profesionisté nga shkollat fillore
dhe t& mesme pér programe té
akredituara té trajnimit me
pérparési nga ofruesit e
shérbimeve té akredituara.

- Lidhja e kontratave me
ofrues té akredituar té
shérbimeve pér zbatimin e
programeve me pérparési té
trajnimit;

- Miratimi i planit dhe
dinamikés pér realizimin e
trajnimeve, té paragitur nga
ofruesit e shérbimeve;

- Zbatimi i trajnimeve nga
ofruesi/t e akredituar pér
mésimdhénésit dhe
bashképunétorét
profesionalé;

Monitorimi dhe bashkérendimi i
té gjithé procesit té zbatimit té
trajnimeve me ofruesit dhe
shkollat.

500.000

- Njésia pér zhvillimin
profesional té
kuadrit
edukativ-arsimor.

10. Monitorimi i shérbimeve té
institucioneve, institucioneve dhe

personave té tjeré juridiké té

akredituar, pér sa i pérket cilésisé

dhe kryerjes sé shérbimeve sipas
afateve té pércaktuara.

- Formimi i ekipeve pér

monitorimin dhe vlerésimin e

shérbimeve té ofruesve té
akredituar;

-Njésia pér zhvillimin
profesional té
kuadrit
edukativ-arsimor.
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Monitorimi i zbatimit té
trajnimeve dhe monitorimin e
efekteve té tyre;

Pérpilimi i njé raporti
pérmbledhés pér monitorimin
dhe vlerésimin e trajnimeve.

11. Raportet e pérpiluara pér
realizimin e trajnimeve té
akredituara.

Mbledhja e té gjithé
dokumentacionit nga
ofertuesit e shérbimeve né
lidhje me zbatimin e
trajnimeve pér secilén temé
veg e veg dhe dorézimi i
dokumentacionit t&
nevojshém né Sektorin e
financave ose Njésiné
projektuese prané MASH-it
(Projekti pér pérmirésimin e
arsimit fillor — Banka
Botérore);

Pérgatitja e raportit(eve) mbi
aktivitetet e kryera.

-Njésia pér zhvillimin
profesional té
kuadrit
edukativ-arsimor.

12. Analiza e nevojave pér zhvillim
profesional té kuadrit arsimor

Mbledhja e té dhénave nga
shkollat lidhur me planin
personal té zhvillimit
profesional té
mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve
profesionalé;

Analiza e dokumenteve
evropiane dhe pérparésive
pér trajnimin e kuadrit
edukativ-arsimor né vende té

-Njésia pér zhvillimin
profesional té
kuadrit
edukativ-arsimor.
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tjera (korniza e
kompetencave digjitale,
korniza e aftésive té gjelbra,
etj.);

- Analiza e dokumenteve
evropiane dhe pérparésive pér
trajnimin e stafit edukativ-
arsimor né vende té tjera (korniza
e kompetencave digjitale, korniza
e aftésive té gjelbra, etj.);

NENPROGRAMI 6: Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike

Qéllimi i nénprogramit: Shtypja dhe shpérndarja e dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike pér arsimin fillor dhe té mesém

Treguesi i suksesit:

-Numri i formularéve té pérpiluar pér arsimin fillor;
-Numri i formularéve té pérpiluar pér arsimin e mesém;
- Plani i miratuar i botimit pér vitin 2026;

- Numri i materialeve mésimore té botuara, manualeve t€ mésimdhénésve dhe
materialeve té tjera didaktike;

Baza fillestare:

- Ligji pér Byroné e
Zhvillimit té Arsimit;

- Ligji pér Arsimin Fillor;
- Ligji pér Arsimin e
Mesém;

- Ligji pér Arsimin
Profesional dhe Trajnime;
- Ligji pér Arsimin e té
Rriturve.

Rezultati i planifikuar (objektivi) né nivel vjetor:

- Shtypur dhe shpérndaré dokumentacioni pedagogjik pér
arsimin fillor dhe té mesém pér vitin shkollor 2024/2025 dhe
2025/2026;

- Té shtypura dhe té shpérndara materiale mésimore,
manuale mésimdhénési dhe materiale té tjera didaktike.

Masat | Aktivitetet |

Afati kohor i zbatimit
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Tremujori 2

Tremujori
3

Tremujori 4

Mjetet
financiare
(MKD)

Forma organizative/personi

1. Pérpilimi i formularéve pér
dokumentacionin dhe evidencén
pedagogjike pér shkollat fillore
dhe té mesme né gjuhén
magedonase me lekturg,
korrekturé dhe redaktim teknik.

- Zhvillimi i formularéve
né gjuhén magedonase
pér shkollat fillore dhe té
mesme;

- Lekturé dhe

korrekturé té
formularéve né
gjuhén magedonase
pér shkollat fillore dhe
té mesme;

- Redaktimi teknik
i formularéve né
gjuhén
magedonase pér
shkollat fillore
dhe té mesme;

- Hartimi i njé

propozim- rregulloreje
té re pér formén,
pérmbajtjen dhe
ményrén e mbajtjes sé
dokumentacionit dhe
evidencés pedagogjike
né shkollén fillore.

v

200.000

- Sektori pér veprimtari
botuese;

- Njésia pér veprimtari botuese
dhe dokumentacion pedagogjik.

2. Shtypur dhe shpérndaré
formularét e dokumentacionit dhe
evidencés pedagogjike pér
shkollat fillore dhe té mesme né
gjuhét magedonase, shqipe, turke,
serbe dhe boshnjake.

- Kontrollimi dhe

miratimi i pérgatitjes
teknike té formularéve
pér shkollat fillore dhe
té mesme té prodhuara
nga shtypshkronja;

11.000.000

- Sektori pér veprimtari
botuese;

- Njésia pér veprimtari botuese
dhe dokumentacion pedagogjik;
- Njésia pér zhvillimin e
pérmbajtjeve digjitale dhe
kurseve online.
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Kontrollimi i cilésisé
sé formularéve té
shtypur pér shkollat
fillore dhe té mesme
nga shtypshkronja
dhe raportimi i
kontrollit;

Pérgatitja e
rishikimeve
(kontrollimit) pér
shpérndarjen e
dokumentacionit dhe
evidencés pedagogjike
pér shkollat fillore
dhe té mesme pér vitin
shkollor 2024/2025
dhe 2025/2026;
Dérgimi i porosive té
shtypura né
shtypshkronjé.

3. Materiale mésimore té botuara,
manuale pér mésimdhénés dhe
materiale té tjera didaktike.

Bashképunimi me BUP
“Rr. Kliment Ohridski”
pér marrjen e CIP dhe
ISBN.

10.000.000

- Sektori pér veprimtari
botuese;

- Njésia pér veprimtari botuese
dhe dokumentacion pedagogjik;
- Njésia pér zhvillimin e
pérmbajtjeve digjitale dhe
kurseve online.

4. Miratimi i Planit t& botimit pér
vitin 2026.

Pérpilimi i planeve;

Ndryshimi i Planit
botues pér vitin 2025
(QSHP);

- Miratimi i Planit
té ndryshuar té

50.000

- Sektori pér veprimtari
botuese;

- Njésia pér veprimtari botuese
dhe dokumentacion pedagogjik;
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botimeve pér vitin
2025 nga Késhilli
botues;

- Dorézimii planit
té botimit té
miratuar pér vitin
2025 te drejtori;

- Pérpilimi i Draft-
Planit pér botim
pér vitin 2026;

- Miratimi i
Projekt-planit pér
vitin 2026 nga
Keéshilli botues;

- Dorézimi i Planit
té miratuar té
botimit pér vitin

2026 te drejtori.
5. Jané hartuar plane pér Pérpilimi i té dhénave v - Sektori pér veprimtari
shpérndarjen e té dhénave dhe sipas gjuhés sé botuese;
dokumentacionit pedagogjik pér mésimit té - Njésia pér veprimtari botuese

shkollat fillore dhe t& mesme.

kandidatéve té
regjistruar gé do t'i
nénshtrohen provimit
té maturés shtetérore
pér vitin shkollor
2024/2025 (QSHP);

- Ndryshimi dhe
zhvillimi i
planeve té arsimit
té mesém pér
vitin shkollor

dhe dokumentacion pedagogjik.
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2024/2025
(QSHP);

Hartimi i planeve
pér arsimin fillor
dhe té mesém pér
vitin shkollor
2025/2026;

Hartimi i planeve pér
arsimin fillor dhe té
mesém pér vitin
shkollor 2026/2027;

6. Jané mbledhur té dhéna té
pérgjithshme dhe té dhéna pér
numrin e paraleleve dhe numrin e
nxénésve né shkollat fillore dhe té
mesme pér vitin shkollor
2025/2026.
dhe krijimi i bazave té té
dhénave.

Pérpunimi i té
dhénave sipas
gjuhés sé mésimit
té kandidatéve té
regjistruar gé do
t'i nénshtrohen
provimit shtetéror
té maturés pér
vitin shkollor
2024/2025;

Futja e té dhénave
né bazat e
pérgjithshme e té
dhénave té
shkollave fillore
dhe t& mesme pér
vitin shkollor
2025/2026;

Futja e té dhénave
né bazat e té
dhénave pér
numrin e
paraleleve dhe
numrin e

Sektori pér veprimtari botuese;
- Njésia pér veprimtari botuese
dhe dokumentacion pedagogjik.
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nxénésve né
shkollat fillore
dhe t& mesme pér
vitin shkollor
2025/2026 dhe
pérpunimi i tyre;
Bazat e pérpunuara.

7. Rritja e fondit té literaturés
profesionale né bibliotekén e
BZHA-sé.

Pasurimi i bibliotekés
Sé BZHA-sé me
literaturé profesionale
dhe lloje té tjera.

- Sektori pér veprimtari
botuese;

- Njésia pér veprimtari botuese
dhe dokumentacion pedagogjik

NENPROGRAMI 7: Pérmbajtjet digjitale dhe kurset online

Qéllimi i nénprogramit: Vendosja e kurseve online dhe platformés kombétare pér lojéra digjitale

Treguesi i suksesit:

- Numri i formularéve té pérkthyer;

- Mirémbajtja, pasurimi dhe pérditésimi i vazhdueshém i fages sé internetit té

BZHA-sé.

Baza fillestare:

Ligji i Byrosé sé
Zhvillimit té
Arsimit;

Ligji pér Arsimin

Fillor

Ligji pér Arsimin e

Mesém

Gjithnjé né pérputhje

me drejtshkrimin dhe

rregullat e té gjitha
gjuhéve mésimore.

Rezultati i planifikuar (objektivi) né nivel vjetor:

- Pérkthime cilésore té materialeve dhe dokumenteve gé jané
pjesé pérbérése e BZHA-sE;

- Fage interneti e krijuar né ményré sa mé té miré pér
BZHA-né.

Masat

| Aktivitetet

Afati kohor i zbatimit
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Tremujori Tremujori Tremujori Tremujori Mjetet Forma organizative/personi
1 2 3 4 financiare
(MKD)

1. Pérkthimi dhe lekturimi i - Pérkthimi i v v 200.000 - Sektori pér veprimtari
formularéve pér formularéve né botuese;
dokumentacionin dhe evidencén gjuhén mésimore: - Njésia pér zhvillimin e
pedagogjike té& shkollave fillore shaipe, turke, pérmbajtjeve digjitale
dhe t& mesme né gjuhét serbe dhe dhe kurseve online.
mésimore: shqipe, turke, serbe bOShnj‘f’lkG:’;_
dhe boshnjake.". ) Lektu“m,,' -y

formularéve né

gjuhén mésimore:

shqipe, turke,

serbe dhe

boshnjake;
Ngarkimi i
pérmbajtjeve né
fagen e internetit té
BZHA-sé."

2. Pérkthim i shkresave - Lekturé e shkresave v v v v / - Sektori pér veprimtari
(dygjuhéshe) drejtuar (dygjuhéshe) drejtuar botuese;
institucioneve parashkollore, institucioneve - Njésia pér zhvillimin e
shkollave fillore dhe té mesme, parashkollore, pérmbajtjeve digjitale dhe
Ministrisé sé Arsimit dhe shkollave fillore dhe té kurseve online.
Shkencés dhe institucione té tjera. mesme, Ministrisé sé

Arsimit dhe Shkencés
dhe institucione té
tjera.
3. Pérditésuar, mirémbajtur dhe - Organizimi i procesit v v v v / - Njésia pér zhvillimin e

pasuruar fagen e internetit té
BZHA-sé.

té pérditésimit;

- Pérditésimi dhe
pérpunimi i fages sé
internetit t&¢ BZHA-
SE;

pérmbajtjeve digjitale dhe
kurseve online.
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NENPROGRAMI 8: Monitorimi dhe vlerésimi i arritjeve t& nxénésve dhe mésimdhénésve

Qéllimi i programit: Pérmirésimi i procesit t&¢ monitorimit dhe vlerésimit té vazhdueshém té arritjeve té nxénésve

Treguesi i suksesit: Baza fillestare: Rezultati i planifikuar (objektivi) né nivel vjetor:
- analiza e pérgatitur e rezultateve té inspektimit té jashtém; - ||—:'£IJIJ' pér Arsimin - Cilési mé e miré e procesit arsimor.
illor;
- numri i drejtoréve té trajnuar, stafit profesional dhe - Ligji pér Arsimin e
mésimdhénésve; Mesem;
- Ligji pér Byroné e
- hartimi i udhézimeve dhe kahe pér vlerésim objektiv. Zhvillimit té
Arsimit;
- Strategjia
gjithépérfshirése e
arsimit 2018-2025.
Masat Aktivitetet Afati kohor i zbatimit
Tremujori | Tremujori | Tremujori | Tremujori | Mjetet financiare Forma organizative/personi
1 2 3 4 (MKD)

31




1. Analiza e rezultateve t¢ TIMSS |- Analizae v / - Sektori i monitorimit dhe

2023/2024. rezultateve; vlerésimit té arritjeve té
nxénésve dhe mésimdhénésve.
- Pérgatitja e raportit;

2. Jané mbajtur takime pér - Sigurimi i v / - Sektori i monitorimit dhe
mésimdhénésit e shkollave té udhézimeve pér vlerésimit té arritjeve té nxénésve
mesme pér pérmirésimin e késhilltarét pér dhe mésimdhénési.
rezultateve té léndéve té realizimin e
matematikés dhe shkencave takimeve me
natyrore pér vlerésimin e mésimdhénaésit;
jashtém PISA 2025. - Plani pér

takime me
mésimdhénésit;
- Realizimi i takimeve
nga késhilltarét;
- Pérgatitja e njé
raporti pér takimet e
realizuara.

3. Trajnime pér mésimdhénésit t¢ | - Pérgatitja e 100.000 - Sektori i monitorimit dhe
arsimit fillor té zbatuara pér materialeve pér vlerésimit té arritjeve té
pérmirésimin e rezultateve né trajnim me nxénésve dhe mésimdhénésve.

I&ndét e matematikés dhe
shkencave natyrore pér TIMSS
2027.

mésimdhénésit;
Pérgatitja e planit
dhe orarit té
trajnimit me
mésimdhénésit;

Njoftimi i
shkollave;

Realizimi i
trajnimeve;
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- Pérgatitja e njé raporti
pér trajnimet e kryera.

B. Masat dhe aktivitetet qé dalin nga puna e Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit

PERSHKRIMI DHE QELLIMI | MASES: Funksionet e pérbashkéta

Treguesi i suksesit:

Afati kohor pér zbatim

Aktivitetet Tremujori | Tremujori | Tremujori | Tremujori | Mjetet financiare Forma organizative/personi
1 2 3 4 (MKD)
Njésia pér planifikim strategjik,
1. Plani Strategjik i Byrosé pér vitin 2025-2027 v / krijimin e politikave dhe
monitorim
Njésia pér planifikim strategjik,
2. Plani vjetor i punés sé Byrosé pér vitin 2025 v / krijimin e politikave dhe
monitorim
Njésia pér planifikim strategjik,
3. Draft Plani Strategjik pér 2026-2028 v v / krijimin e politikave dhe
monitorim
Njésia pér planifikim strategjik,
4. Raport pér zbatimin e PVP-sé té Byrosé pér vitin 2024 v / krijimin e politikave dhe
monitorim
5. Raport pér punén e Byrosé, né pérputhje me Ligjin pér Njésia pér planifikim strategjik,
mundési té barabarta pér femrat dhe meshkujt (barazia v / krijimin e politikave dhe

gjinore) pér vitin 2024

monitorim

33




6. AKkti pér sistematizimin e vendeve té punés (tekst i
konsoliduar) i harmonizuar me dispozitat e Ligjit pér té v Njésia pér resurse njerézore
punésuarit né sektorin publik
7. Plani vjetor i punésimit pér vitin 2026 v Njésia pér resurse njerézore
8. Raporti gjashtémujor (korrik-dhjetor 2024) pér e -
zbatimin e planit vjetor té punésimit pér vitin 2024. v Njesia per resurse njerezore
9. Raporti gjashtémujor (janar-gershor 2025) pér zbatimin o .
e planit vjetor t& punésimit pér vitin 2025. v Njesia pér resurse njerczore
10. Plani vjetor i trajnimit pér népunésit administrativé té v NiBsia D&r resurse nierézore
Byrosé pér vitin 2026 ) P J
11. Raport pér zbatimin e planit vjetor té trajnimit pér v NiBsia D&r resurse nierézore
népunésit administrativé t& Byrosé pér vitin 2025. ! P !
12. Raport me renditje té notave vjetore pér té gjithé
népunésit administrativé té vlerésuar né institucion pér v Njésia pér resurse njerézore
vitin paraprak.
13. Raport vjetor pér masat e shqiptuara pér pércaktimin e
pérgjegjésisé disiplinore dhe materiale té népunésve v Njésia pér resurse njerézore
administrativé té Byrosé pér vitin paraprak.
14. Nidrjc o brenckfur = buheit # pgithahém v Sektori pér Géshtje financiare
15. Vendimet pér autorizimet e pérgjithshme v Sektori pér ¢éshtje financiare
16. g(l)azrg financiar vjetor, tremujor dhe mujor pér vitin v Sektori pér céshtje financiare
17. Raporti financiar vjetor pér vitin 2024 v Sektori pér géshtje financiare
18. Llogaria pérfundimtare pér llogariné buxhetore, llogaria
pér aktivitete veté financuese dhe llogaria pér v Sektori pér ¢éshtje financiare
donacione
19. Kontrolli i detyrimeve financiare té vonuara pér pagesé, v v v v Sektori bér céshtie financiare
pérgatitja e listés sé kontrollit dhe pagesa per geshi]
20. Raporte mbi detyrimet e papaguara v v v v Sektori pér ¢éshtje financiare
21. Raportet pér raportimin e detyrimeve, borxheve dhe v v v v Sektori pér céshtje financiare

kérkesave
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22. Rebalanci i buxhetit pér vitin aktual v Sektori pér ¢éshtje financiare

23. Propozim buxheti pér 2026, 2027, 2028, 2029 dhe 2030 v Sektori pér ¢éshtje financiare

24. Llogaritja e propozuar e buxhetit né pérputhje me Draft T .
Planin Strategjik v v Sektori pér ¢éshtje financiare

25. Pérgatitja e llogaritjeve té pagave pér punonjésit dhe L .
pagesa e tyre v v v v Sektori pér ¢éshtje financiare

26. Ndryshimet né Ligjin pér Byroné e Arsimit v Sektori pér logjistiké

27. Rregullore e organizimit té brendshém v Sektori pér logjistiké

28. Akti pér sistematizimin e vendeve té punés v Sektori pér logjistiké

29. Shpallje publike pér zhvillimin e procedurés pér
akreditim dhe pérzgjedhje té programeve té trajnimit . o
dhe ofruesve té shérbimeve pér ngritjen profesionale té v v Sektori pér logjistike
kuadrit arsimor dhe menaxherial

30. Shpallje publike pér ofrimin e shérbimeve kérkimore v v v v Sektori pér logjistiké

31. Konkurs publik pér punésimin e bashképunétoréve té . e
jashtém v v v v Sektori pér logjistiké

32. Plani i Prokurimit Publik v Sektori pér logjistiké

33. Ligjet dhe aktet nénligjore v v v v Sektori pér logjistiké
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